
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3517/2024 del 10/12/2024 

Proposta n. 5144/2024  
Esecutiva dal 17/12/2024

Protocollo n. 505033 del 17/12/2024

OGGETTO: PROGETTO ANTENNE - TRASFERIMENTO AD ACER PER ACQUISTO DI 
ARREDI PER NUOVI APPARTAMENTI. 

Allegati: 

• SCHEDA FLUSSI (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3517 del 10/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 3517/2024
del 10/12/2024

OGGETTO: PROGETTO ANTENNE - TRASFERIMENTO AD ACER PER ACQUISTO DI 
ARREDI PER NUOVI APPARTAMENTI.

LA DIRIGENTE

Premesso:
– che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, 

entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

– che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO) 2024-2026,  nel  cui  allegato  A sono indicati  gli  obiettivi  e  le 
attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il quale 
sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamate:
– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62/2020 con oggetto “RIQUALIFICAZIONE 

URBANISTICA  E  SOCIALE  DEL  COMPLESSO  R-NORD  –  DISPOSIZIONE 
RELATIVE  ALL'ASSEGNAZIONE  E  ALLA GESTIONE  TEMPORANEA DI  N.  12 
ALLOGGI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI MODENA” con la quale viene affidata alla 
Società di Trasformazione Urbana CambiaMo s.p.a. la gestione di 12 alloggi di proprietà 
comunale, inseriti nel contesto residenziale R-Nord, da destinare a residenza per studenti o 
ricercatori universitari fuori sede per un periodo di almeno cinque anni;

– la lettera prot. n. 376087/2022 con cui Fondazione di Modena ha comunicato l'assegnazione 
del contributo di € 77,000 per il progetto Antenne, che è stato candidato al Bando Personae 
2022; 

– la determinazione dirigenziale n. 1229 del 01/06/2023 con la quale sono stati accertati € 
48.000,00 al  lordo degli  oneri  fiscali  e  contributivi  al  capitolo  3427 “CONTRIBUTI A 
FONDAZIONE  PER  PROGETTI  E  INIZIATIVE  RIVOLTE  AI  GIOVANI”  sul  PEG 
triennale, anno 2023 e assunte le relative prenotazioni di spesa corrente n. 10350/2023 al 
cap. 10401/75 per € 20.000,00 e n.10351/2023 al cap. 10419/1 per € 28.000,00; dando atto 
che la restante parte di contributo di € 29.000,00 sarà previsto nel bilancio 2024 in conto 
capitale per l'acquisto di arredi per nuovi appartamenti; 

– la lettera prot. n. 96885/2024 con cui il Comune di Modena ha richiesto una proroga al  

copia informatica per consultazione



31/12/2024 del progetto Antenne relativo al Bando Personae 2022, la quale è stata accolta 
dalla Fondazione di Modena in data 27/03/2024;

– la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  631  del  27/11/2024  avente  per  oggetto 
“PROGETTO ANTENNE – APPROVAZIONE ACCORDO TRA COMUNE E ACER – 
TRASFERIMENTO  PER  ACQUISTO  ARREDI  PER  NUOVI  APPARTAMENTI  A 
DISPOSIZIONE DEL PROGETTO”, con la quale:
• è stato approvato lo schema di accordo tra Comune di Modena e ACER Modena allegato 

al medesimo atto;
• ACER  Modena  si  è  impegnato  a  mettere  a  disposizione  del  progetto  Antenne  6 

appartamenti di sua proprietà in Via Attiraglio 7 nel comparto Rnord, identificati agli 
interni 302, 311, 404, 519, 704, 901, per almeno 5 anni.

• ACER  Modena  si  è  impegnato  ad  arredare  i  suddetti  appartamenti  per  renderli 
disponibili entro gennaio 2025;

• il Comune di Modena si è impegnato a trasferire ad ACER la somma di € 29.000,00 per 
suddetti arredi;

• è  stato  assunto  l'accertamento  di  €  29.000,00  n.  2906/2024  al  Cap.  4680/0 
“CONTRIBUTI  DALLA  FONDAZIONE  CASSA  DI  RISPARMIO  PER 
INVESTIMENTI DIVERSI”, p.d.c. 4.2.4.1.1,  crono 2024/1003;

• è stata assunta la prenotazione di spesa di € 29.000,00 n. 16147/2024 al Cap. 24000/0 
“CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  AD  IMPRESE”,  p.d.c.  2.3.3.2.1, crono 
2024/1003, collegata all'entrata sopracitata;

Considerato che:
– ACER  Modena  ha  provveduto  ad  arredare  i  6  appartamenti  di  sua  proprietà  messi  a 

disposizione del progetto;
–  le spese sostenute da ACER Modena sono agli atti dell'Uffici Sport e Giovani (prot.n. 

442089/2024) ;

Dato atto:
– che la suddetta spesa per l'acquisto di  arredi da parte di  ACER per gli  appartamenti  da  

destinare al progetto Antenne è prevista nel Piano Pluriennale degli investimenti 2024-2026 
al n. progressivo INT 2023-101-00 “Bando personae – Progetto Antenne – Acquisto arredi 
per appartamenti di Acer messi a disposizione del Comune di Modena”;

– che  la  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Giovanna  Rondinone,  Responsabile 
Ufficio e Giovani;

Si ritiene quindi opportuno trasferire ad ACER Modena, Via Cialdini 5 – 41123 Modena –C.F. e 
P.IVA 00173680364, la somma pattuita di € 29.000,00, stante anche la necessità di rendicontare il  
progetto Antenne al 31/12/2024 per la Fondazione di Modena;

Dato atto che per ACER Modena è stato acquisito il DURC che risulta regolare;

Richiamato l'art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;

Vista la delega prot. n. 410199 del 28/10/2022, con la quale la Dirigente Responsabile del Settore  
Cultura,  Sport,  Giovani  e  Promozione della  Città,  dott.ssa Giulia  Severi,  attribuisce le  funzioni 
gestionali dell'Ufficio Sport e Giovani, alla dott.ssa Giovanna Rondinone;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Cultura, Sport, Giovani e 
Promozione  della  Città,  dott.ssa  Giulia  Severi,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Organizzazione 
dell'Ente;

copia informatica per consultazione



Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si richiamano integralmente:

1)  di  impegnare  in  favore  di  ACER Modena,  Via  Cialdini  5  –  41123 Modena –  C.F.  e  P.IVA 
00173680364, la somma di € 29.000,00 al Cap. 24000/0 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
AD IMPRESE”, del PEG triennale, anno 2024, INT-2023-101-00 – Pol Prog. 193.19306,  piano dei 
conti  finanziario  2.3.3.2.1  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  ALTRE  IMPRESE 
PARTECIPATE”, previa riduzione del medesimo importo della prenotazione di spesa 16147/2024, 
crono 2024/1003;

2)  di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  per  €  29.000,00  è  costituita  da  contributo  della 
Fondazione di Modena accertato al Cap. 4680/0 “CONTRIBUTI DALLA FONDAZIONE CASSA 
DI  RISPARMIO  PER  INVESTIMENTI  DIVERSI”,  p.d.c.  4.2.4.1.1  “CONTRIBUTI  AGLI 
INVESTIMENTI  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE”,  accertamento  2906/2024,  crono 
2024/1003 – cof. Finanziamento 77 – finanziamento 202400361;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 10/12/2024

La Responsabile Ufficio Sport e Giovani
RONDINONE GIOVANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Scheda flussi allegata alla Determina del Dirigente proposta n. 5144/2024 

OGGETTO: PROGETTO ANTENNE - TRASFERIMENTO AD ACER PER ACQUISTO DI 
ARREDI PER NUOVI APPARTAMENTI

SCHEDA FLUSSI FINANZIARI

Al Dirigente Responsabile del Settore Politiche Finanziarie

ENTRATE

€ 29.000,00  contributo Fondazione di Modena                                                             dicembre 2024

SPESE

€ 29.000,00  trasferimento ad ACER                                          dicembre 2024

La Responsabile Ufficio Sport e Giovani
Dott.ssa Giovanna Rondinone

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3517/2024 del 10/12/2024

OGGETTO:  PROGETTO ANTENNE - TRASFERIMENTO AD ACER PER ACQUISTO DI ARREDI PER 
NUOVI APPARTAMENTI 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 10/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3517/2024 del 10/12/2024

Proposta n° 5144/2024

OGGETTO:  PROGETTO ANTENNE - TRASFERIMENTO AD ACER PER ACQUISTO DI ARREDI PER NUOVI 
APPARTAMENTI . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 4680/0 CONTRIBUTI DALLA FONDAZIONE CASSA DI 
RISPARMIO PER INVESTIMENTI DIVERSI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2906/0 29.000,00 4/2/4/1/1 2024/1003

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

77 CONTR. ALTRI C/CAPITALE VINC. 29.000,00

Soggetto Descrizione

13237 FONDAZIONE DI MODENA

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 24000/0 CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD 
IMPRESE

8/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16147/0 29.000,00 2/3/3/2/1 2024/1003

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

77 CONTR. ALTRI C/CAPITALE VINC. 29.000,00

Soggetto Descrizione

2239 ACER MO AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI 
MODEN

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 1003 INT-2023-101-00-PROGETTO 
ANTENNE - APPROVAZIONE 
ACCORDO TRA COMUNE E 
ACER - TRASFERIMENTO 
PER ACQUISTO ARREDI PER 
NUOVI APPARTAMENTI A 
DISPOSIZIONE DEL 
PROGETTO

0/0 29.000,00 29.000,00

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 1003 1 INT-2023-101-00-PROGETTO 
ANTENNE - 
TRASFERIMENTO AD ACER 
PER ACQUISTO ARREDI 
PER NUOVI 
APPARTAMENTI A 
DISPOSIZIONE DEL 
PROGETTO

24000/0 29.000,00 29.000,00

Totale Complessivo Sub Crono 29.000,00 29.000,00

Totale quadro economico dell'opera

Data di esecutività , 17/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


